circumscribere Nobis non liceret, nedum restinguere, conari coepimus quod unum restabat, ut coniuncta huic tanto malo incommoda, quantum esset in Nobis, mitigaremus. Hinc illa excogitata Nobis, alia ex aliis caritatis officia variis miseriis angoribusque sublevandis : quae tu officia enumerans, iure affirmas Nos in iis tribuendis nullum inter belligerantes fecisse discrimen. Eodem consilio, quod universitati gentium salutare foret, ut caedes vastationesque finirentur, Nos, quotiescumque tempus visum esset, pacem, scilicet cum iustitia cohaerentem, suasisse, egregie defendis, dolens Patris vocem hortationemque neglectam tum praesertim, cum ea, quae sola viderentur esse posse rei componendae capita proposuisset. Equidem isto pacto caritati Nostrae esse responsum moleste tulimus; nam quis crederet futurum, ut quod a Nobis profectum esset munus paterni amoris ad homines inter se reconciliandos, id ipsum converteretur adversum Nos in materiam popularis odii? Quamquam hac in re non tam est miranda quorundam improbitas qui Nos de studio alterutrius partis acriter in vulgus accusarint, quam multorum temeritas, qui vanissimae criminationi fidem Canadensibus utriusque linguae catholicis esse reprehenden-

sommes efforcé de réaliser la seule chose qu'il restait à faire : adoucir, autant qu'il était en Notre pouvoir, les maux inséparables d'un si grand fléau. Nous avons alors pensé à remplir certaines œuvres de charité, parmi tant d'autres, afin de soulager des misères et des souffrances de toutes sortes.

En rappelant ces œuvres de charité, vous reconnaissez à juste titre que dans leur distribution Nous n'avons eu aucune préférence parmi les belligérants. Avec non moins de raison, vous Nous louez noblement d'avoir pris en main, chaque fois que le moment Nous sembla opportun, l'intérêt général des nations, d'avoir cherché à faire cesser le carnage et la dévastation, et d'avoir conseillé la paix, une paix conforme à la justice. Et vous déplorez qu'on n'ait pas obéi à la voix et aux exhortations d'un père, alors surtout que ce père proposait les seules mesures de conciliation qui paraissaient possibles. Cette manière de répondre à Notre charité, Nous l'avons soufferte avec chagrin. Qui eût cru, en effet, que Nos efforts, pleins d'un paternel amour, pour réconcilier les hommes entre eux seraient tournés contre Nous en sujet de haine populaire? Pourtant, dans tout cela, il ne faut pas tant s'étonner de la méchanceté de certains hommes, Nous accusant publiquement et amèrement de favoriser l'un des deux partis, que de l'irréflexion de ceux qui ont ajouté foi à une accusation aussi dénuée de fondement!

Nous avons appris avec la plus grande joie, par votre lettre, que pareille légèreté de jugement ne saurait être reprochée aux catholiques

dam, qui Nobiscum semper de hoc bello una et mente et voce consenserint, libentissime ex tuis quoque litteris cognoscimus; idque consentaneum est eorum in hanc Apostolicam Sedem summae observantiae ac pietati quam tu Nobis diserte confirmas. De hoc igitur solatio, quod amantissimi filii Nobis afferunt, volumus ipse eis, nomine Nostro, gratias, persolvas. Quod ad ceteros attinet, non desperamus fore ut demum intelligant quanto in errore versati sint; habet enim omnino hoc veritas ut nulla unquam vi possit adeo obscurari et deprimi, quin aliquando pulchrior emergat. Nos autem nihil pensi habentes quid homines, praeiudicatis opinionibus addicti, de Nobis iudicent, perseverabimus, quidquid pro apostolico officio debemus, exsequi, Eius nimirum freti praesidio qui nobiscum « omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » se fore promisit. Auspicem divinorum munerum ac testem singularis Nostrae benevolentiae, apostolicam benedictionem tibi, dilecte filii Noster, universoque clero et populo Ecclesiae Canadensis amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xvi mensis octobris MCMXVIII, Pontificatus Nostri anno quinto.

BENEDICTUS PP. XV.

canadiens de l'une et de l'autre langues, et que ceux-ci, au sujet de cette guerre, ont toujours été d'accord, de sentiment et de parole, avec Nous. Cette attitude est bien conforme au profond respect et au vif attachement qui les animent envers le Siège apostolique et dont votre lettre témoigne si hautement. Aussi est-ce Notre désir que vous-même, en Notre Nom, marquez à ces fils très aimants Notre reconnaissance pour la consolation qu'ils Nous donnent. Quant aux autres, nous avons l'espoir qu'ils comprendront enfin la profonde erreur où ils sont plongés; c'est un fait que la vérité ne peut jamais être obscurcie et dépréciée par aucune violence, sans qu'elle apparaisse un jour plus resplendissante. Mais, n'ayant rien de plus cher que d'éclairer les jugements que ces hommes, esclaves de préjugés, se forment de Nous, Nous continuerons à poursuivre tout ce que réclame Notre charge apostolique, confiant dans le secours de Celui qui a promis d'être avec Nous « tous les jours jusqu'à la consommation des siècles ». Et, comme gage des faveurs célestes et en témoignage de Notre bienveillance, Nous accordons de tout cœur à vous, Notre cher Fils, au clergé et à tous les fidèles canadiens la Bénédiction apostolique.